

Procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall'art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall'art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell'ASI per l'affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari relativi a "Tecnologie Cubesat".

Batch n.8, quesiti da n. 75 a n. 88

27-10-2023

	Quesito	Risposta
75	<p>Gentilissimo i chiarimenti sinora usciti non ci hanno tolto i dubbi su chi siano tutti gli "operatori economici" o "partecipanti" di una RTI costituenda, sono usati in maniera equivalente (vedi punto72).</p> <p>La domanda è: oltre al mandatario e mandanti, anche i subco sono "operatori economici" o "partecipanti" e quindi DEVONO presentare separatamente il modello 1 come il mandatario ed i mandanti della cost. RTI?</p> <p>Grazie</p>	<p>Il modello 1 deve essere presentato dall'Operatore economico partecipante. Nell'ipotesi in cui questo sia un RTI, il modello 1 deve essere presentato dai suoi componenti (mandataria e mandanti).</p>
76	<p>Buongiorno, i subfornitori evidenziano che la sottoscrizione con firma digitale, dei documenti che devono presentare, non necessitano l'esibizione del documento di identità.</p> <p>Nello specifico: "in merito alla necessità del documento di identità allegato al Patto di Integrità sottoscritto digitalmente, La informo del fatto che considerando che l'art. 5 del patto stesso prevede che questo debba "essere obbligatoriamente sottoscritto digitalmente dal rappresentante del Concorrente" e che non viene richiesta, quale requisito ulteriore, l'allegazione del documento d'identità, l'allegazione dello stesso non è necessaria.</p> <p>La normativa di riferimento, per la presentazione di istanze alla pubblica amministrazione, prevede che la firma digitale sia equiparata alla firma olografa con allegazione del documento di identità.</p>	<p>Il documento di identità non deve essere allegato.</p>

	<p>Detto quanto sopra, se il documento d'identità del Direttore non è richiesto per altre finalità, il Patto di integrità può essere sottoscritto digitalmente, senza essere accompagnato dal documento di identità."</p> <p>Ci potete confermare che non necessitate del documento di identità da allegare ai documenti sottoscritti con firma digitale?</p>	
77	<p>Buongiorno,</p> <p>si richiede cortesemente ove è indicato nel bando che i subappaltatori debbano produrre, oltre al patto di integrità, i documenti denominato "titolare effettivo" e "conflitto di interessi".</p> <p>Non avendo trovato tale richiesta nel bando, si chiede conferma che i documenti che i subappaltatori devono presentare, sono esclusivamente quelli sopra citati.</p> <p>Grazie.</p>	<p>I subappaltatori possono produrre le dichiarazioni circa il Titolare Effettivo e circa l'assenza di conflitto di interessi in sede di conclusione del contratto di subappalto</p>
78	<p>Si chiede gentilmente cosa inserire nei seguenti campi dell'Allegato 3a.</p> <p>PSS-A1: RFQ/ITT no. PROPOSAL no. ECONOMIC CONDITIONS FORM No. PSS A1 Issue 2 (Date) PSSA2 TOTALE: SUPPLIES AND/OR SERVICES TO BE FURNISHED</p>	<p>RFQ/ITT : è il CIG richiamato nel bando PROPOSAL no: Trattasi di un codice identificativo assegnato dal proponente al progetto anche per consentire di tracciare internamente i costi sostenuti appositamente per le attività previste.</p> <p>ECONOMIC CONDITIONS: è il baricentro economico del progetto ovvero "il mese risultante dalla media ponderale dei baricentri delle durate dei WP (Pacchi di Lavoro), avendo assunto come pesi gli importi dei WP relativi.</p> <p>SUPPLIES AND/OR SERVICES TO BE FURNISHED: contiene una descrizione delle attività previste per quel pacco di lavoro</p>
79	<p>Nel criterio CR 3.1) di cui alla valutazione dell'offerta tecnica si fa riferimento alla "sostenibilità del piano di evoluzione". Che cosa si intende per "piano di evoluzione"? Si intende il piano di evoluzione della tecnologia oggetto del presente bando? In caso affermativo, il termine sostenibilità a cosa è riferito? E' riferito alla sostenibilità della tecnologia in sé in relazione all'indipendenza tecnologica</p>	<p>Il criterio di valutazione fa riferimento al piano di evoluzione della proposta di sviluppo tecnologico che verrà presentata nel bando.</p> <p>In modo particolare, il termine sostenibilità indica la credibilità e la fattibilità del piano di evoluzione della tecnologia sviluppata.</p>

	nazionale ed europea oppure alla sostenibilità industriale della tecnologia? Potreste cortesemente chiarire più in dettaglio detto criterio?	Gli aspetti di unicità e di strategicità per future attività istituzionali dell'idea progettuale saranno valutati come indicato nei sotto criteri 3.2 e 3.3
80	All'interno dell'Allegato 2 – Formato Proposta Tecnico/Gestionale al paragrafo 4.5 Identificazione del bacino di utenza e business model" si chiede di inserire anche la descrizione di un business model preliminare. Dal momento che la proprietà delle tecnologie identificate dal Bando sarà di ASI, e quindi non sfruttabili direttamente dal team di progetto, si richiede cosa si intende per "business model preliminare" e da chi debba venir implementato.	<p>Le attività oggetto del bando sono classificabili come appartenenti al gruppo "Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo", codice CPV 73300000-5 e sono da considerarsi escluse dall'applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche, secondo le previsioni dell'art. 158, comma 1, dello stesso D.Lgs., in quanto non ricorre la condizione di cui alla lettera a) secondo cui "i risultati appartengono esclusivamente all'amministrazione aggiudicatrice e all'ente aggiudicatore, affinché li usi nell'esercizio della sua attività", atteso che i risultati dell'affidamento in oggetto verranno resi disponibili dall'ASI alla comunità industriale e scientifica secondo le modalità stabilite agli articoli 57 e 58 del Regolamento di contabilità amministrazione e finanza dell'ASI".</p> <p>Il business model preliminare deve essere implementato dall'operatore economico che presente l'offerta. Deve fornire una panoramica sulle potenzialità di mercato che potrebbe avere la tecnologia sviluppata qualora venisse commercializzata.</p>
81	<p>Buongiorno, si chiede se c'è un limite massimo di pagine per gli elementi essenziali (di solito è di 30 pagine) al FORMATO PROPOSTA TECNICO/GESTIONALE, escludendo gli allegati 1, 2, 3 e 4.</p> <p>Grazie</p>	Si, generalmente è di 30 pagine.
82	in caso di subappalto, il CV professionale aziendale debitamente firmato, deve essere prodotto solo dal prime o anche dai subco?	Si veda il punto 24
83	<p>Gentilissimi, nel capitolo 10. del Bando di Selezione, paragrafo C3 "Quotazione dei pacchi di lavoro", è riportata la possibilità di produrre i report PSS-A2 e PSS-A8 tramite il SW ECOS. Da cui le seguenti domande:</p> <p>1. ASI genera e mette a disposizione dei fornitori l'ITT (Invitation To Tender) in formato .TEN relativo a questo bando?</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. No 2. "Programme Identifier", "Programme Name", "Project Title", "Project Version", "ITT number" e "Reference Number" sono le informazioni relative alla proposta che verrà presentata. Per completezza si veda anche il numero 78.



Agenzia Spaziale Italiana

	<p>2. Nel caso in cui, invece, ASI non generi il file ITT e fosse nostra cura farlo, nei campi "Programme Identifier", "Programme Name", "Project Title", "Project Version", "ITT number" e "Reference Number" quali informazioni andrebbero riportate?</p>	
84	<p>Gentilissimi, nello schema per la compilazione del paragrafo 5.1 ("Organizzazione delle attività") dell' all.2, non ci è chiaro cosa si intende con la dicitura "esprime un'unica interfaccia contrattuale nei confronti dell'ASI". Potreste chiarirci cosa si intenda per interfaccia contrattuale della struttura gestionale? Grazie.</p>	<p>L'operatore economico che sottometta la proposta, per proprio conto o per conto di un team, deve identificare una interfaccia contrattuale nei confronti dell'ASI</p>
85	<p>Con riferimento alla tabella al punto C4 del capitolo 10 del bando, si chiede se i costi orari medi standard indicati, invariati rispetto allo standard ASI almeno dal 2020, possono essere maggiorati del 5% per tenere conto dell'aumento del costo del lavoro negli anni e del fatto che le attività si svolgeranno al più presto tra il 2024 e 2025. In alternativa si prega di indicare se e come si terrà conto dei detti aumenti nel corso del progetto.</p>	<p>Non è possibile modificare il valore dei costi orari medi standard. Come richiamato al Par 10 punto C4 del Bando, quella di utilizzare i costi orari medi standard è una delle possibilità previste per la valorizzazione delle ore uomo. In alternativa, se non si è possesso di una certificazione dei costi orari valida e se i costi orari medi standard non rappresentassero la realtà aziendale potrà essere compilato il format COMAP con i dati dell'ultimo bilancio depositato. Tale format consente anche di indicizzare i costi orari (a tal proposito si veda quanto riportato nell'All. 3e - Guida di riferimento rapido Format COMAP alla sezione "Aggiornamento COMAP").</p>
86	<ol style="list-style-type: none">1. L'importo che ASI verserà al Contraente per l'esecuzione di tutte le attività oggetto del Contratto è sottoforma di prezzo fermo e fisso oppure soggetto a rimborso costi/rendicontazione? Si applica l'IVA?2. Il piano di pagamento è flessibile o vincolato? Si prevede anticipazione?3. Nel punto 10-C4 (Personale - Costi Orari) del Bando si dice che gli amministrativi non possono essere rendicontati. I tecnici possono essere rendicontati?4. Qual è la lunghezza massima della proposta?	<ol style="list-style-type: none">1. Prezzo Fermo e Fisso2. Non è vincolato. L'anticipazione è prevista se richiesta.3. Come riportato nel bando: <i>"per ogni persona impegnata nel progetto (solo personale tecnico-scientifico, non amministrativo) sarà preso come base il costo effettivo annuo lordo (retribuzione effettiva annua lorda, con esclusione dei compensi per lavoro straordinario e diarie, maggiorata degli oneri di legge o contrattuali)"</i>4. Si veda il punto 81
87	<ol style="list-style-type: none">1. I documenti amministrativi (diversi dal Patto d'Integrità) possono essere sottoscritti con firma olografa oppure è obbligatoria la firma digitale?2. Gli unici documenti che devono essere presentati dal subappaltatore sono: patto	<ol style="list-style-type: none">1. Firma digitale2. Si ove ve ne sia già la disponibilità. Il termine ultimo per la presentazione dei predetti documenti da parte dei subappaltatori è quello in cui viene trasmesso alla Stazione Appaltante il contratto di subappalto.

	<p>d'integrità, format titolare effettivo, format conflitto d'interessi. Confermate?</p> <p>3. Le cartelle zip devono essere firmate anche dal subappaltatore?</p>	<p>3. No</p>
<p>88</p>	<p>Spett.le Agenzia,</p> <p>Con riferimento al bando Tecnologie Cubesat, CIG: 988701815D ed ai chiarimenti pubblicati in data 11/10/2023 relativi al bollo (n.15, 23, 26, 34, 35, 46, 48, 58, 59) ricevuti sulla piattaforma, si riscontra una difficoltà interpretativa circa la necessità di assolvere all'imposta di bollo per la fase attuale di Procedura negoziata.</p> <p>Alla luce del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ("Nuovo codice degli appalti"), nonché della Circolare N. 22 /E del 2 luglio 2023 dell'Agenzia delle Entrate, detta imposta di bollo sembrerebbe infatti applicabile all'appaltatore "una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso" (si veda art. 18 del D.Lgs 36/2023 e il dettaglio dell'Allegato I.4).</p> <p>Detto onere quindi non appare applicabile alla fase di selezione.</p> <p>Richiediamo quindi conferma della necessità dell'assolvimento di detta imposta e, nel caso in cui essa sia dovuta, di indicarne l'importo esatto.</p> <p>Distinti Saluti,</p>	<p>Si veda risposta n. 58. Si evidenzia, inoltre, che la presente procedura si svolge secondo le previsioni del d. lgs. N. 50/2016, la cui applicazione era vigente all'epoca della pubblicazione del Bando.</p>

Responsabile Unico del Procedimento

Giuseppe D'Amore